bus Martino et Maria , per generale Colloquium Siracusana in civi

tate celebratum Demanialia queque , et que de baronia existunt

declarata extitere, interque Demanialia turris antedicta Agrigentine

maritime, tanquam de vero Sacro Regio Demanio, interclusa fuit

et comprehensa; quod que ab illo nullatenus segregari posset vel

dcberet, quem admodum in dicti Siracusani Colloquij Tabula late

patet, in Regie Cancellarie libro 1399 notata.

Per multum ex inde temporis intervallum turris Agrigentini

portus sepedicta in ipsius Regij Demanij posse permansit; tandem

Serenissimus Rex Ioannes , vestri Regij Culminis genitor, turrim

antedictam eius cum iuribus et provenctibus quondam Federico

de Montea perto , eius vita durante , a dicto Sacro Regio Demanio

segregatam concessit ; qui Federicus de Monteaperto ad vitam

unius eius heredis , per eum eligendi , de turri predicta ampliacio

nem obtinuit.

Quo Federico de Monteaperto defuncto , ad illius electionem

sibi in dicta turri successit Gaspare de Monteaperto , eius filius ,

qui hodie, anno 1511 currente, ad eius vitam turrim memoratam

tenet et possidet , qui annis singulis reddit 07 L.

Sed quia evenire posset, quod vestra Regia Celsitudo tanquam

dicti Siracusani Colloqui ac ipsius turris importancie inscia , inad

vertenter puplico alienaret; mihi visum est sue Regie memorie red

ducere, quod cum turris eadem in agrigentini portus custodiam et

tuicionem constructa fuerit , pro regalis status conservatione nul

latenus ab ipso Demanio Segregari debet sive alicui concedi .

Preterea attendendum est quod , quando ante Siracusanum

Colloquium turris predicta concessa fuit , illius tunc possessor ad

eandem custodiendam , et necessarijs reparationibus fabricandam

suis proprijs impensis tenebatur, ut invasiones tempore se tutari ,

et alijs offendere si opus esset valeret , hodiernis autem tempori

hus ipsius turris possessor nullas circa ipsius custodiam sive ne

cessariam reparacionem impensas subministrat; immo , continuatis

temporibus , a Regia Curia salarium annuum pro dicte turris cu

stodibus percipit et conseguitur , nec non , et pro reparacionibus

ipsi turri prestandis, a dicta Regia Curia maximas pecuniarum sum

.

>
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mas consequutus extitit; pro ut in compotis in magistrorum Ra

tionalium Regni huius officio existentibus manifeste apparet , si

gnanter autem hoc in anno 1511 de ipsius Regie Curie pecunijs

in eiusdem turris reparationem et fabricam uncie Centum et Sex

solute et distribute extiterunt; sicuti in quadam viceregia provi

sione data Panhormi ultimo octobris XVe Indicionis 1511 , et in

Regie Cancellarie libro rationum dicti anni in cartis 37 registrata ,

seriosius demonstratur.

Et sic mirari contingit , qua ex causa dicta Regia Curia pro

ipsam turrim custodiendo et reparando , tot impensas facere , et

pecuniarum quantitates exsolvere teneatur , cum illius possessor

ejus redditus , provenctus et jura percipiat ; ac per hoc Vestra Catho

lica Maiestas nieo judicio providere deberet, quod dum turrim predi

ctam ita segregatam tenere suo regio residet in animo , illius pos

sessor iuxta regulam primeve provisionis per dictum Regem Fede

ricum Federico de Monteaperto concessam , pro ipsius turris custo

dia et reparationibus pecunias necessario distribuendas elargiri te

neretur .

Cabella Tintorie Felicis Urbis Panbormi

3

Etsi cabella Tintorie felicis panhormitane Urbis antiquitus cum

eiusdem Urbis Secrecia Regia anexa et incorporata , Constitucio

nibus et Capitulis Serenissimi Regis Iacobi aliorumque Sicilie Re

gum obstantibus , a Sacro Regio Demanio et regali patrimonio ipsius

Regie Secrecie segregari non potuisset; nihilominus modo ut sequi

tur segregata et alienata invenitur .

Regnante Serenissimo Rege Petro Secundo , Magne Regie Curie

Iudices sub annuo unciarum quinquaginta salario pro ipsorum

quolibet dictum iudicatum officium exercebant : emolumenta tamen

omnium actorum et scripturarum que ex dicto officio insurgebant ,

in ipsius Regie Curie manibus et posse deveniebant . Successit tan

dem quod cuidam Roberto de Laurentio , legum Doctori , alteri ex

dicte Magne Regie Curie Iudicibus , idem Rex Petrus Secundus
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concessit , quod dum dicto Iudicatus officio ad ipsius Regis bene

placitum fungeretur , ab ipsa Regia Curia de dictorum actorum

proventibus, ratione dicti sui Iudicatus offici, annuatim uncias

quinquaginta pro salario, ut reliqui sui socij consequebantur, ob

tineret: cum clausula tamen , quod si dictus Iudex Robertus aliquo

casu , renuntiato dicti iudicatus officio , quiescere eligisset ; ab ipsa

Regia Curia , eius vita durante, per Secretorum pan hormitane ur

bis manis de dictarum unciarum quinquaginta summa uncias tri

ginta tantum anno quolibet reportaret ; post cuius obitum , eius

heredes suo de corpore legitime descendentes , ab eadem Regia

Curia annuatim , imperpetuum sub militari servicio unius militis ,

uncias viginti tamen et non ultra consequerentur , et haberent .

Qui Iudex Robertus, cum quiescere eligisset , ab ipsius judicatus

exercitio dextitit ; ob quod , cum dicte uncie quinquaginta super dic

torum actorum provenctibus amplius sibi solvende non essent , ipse

Rex Petrus secundus providit , quod eidem Roberto super dicte pa

nhormitane Secrecie provenctibus de dictis uncijs triginta tantum ,

eius vita durante, et post illius obitum dictis suis heredibus, de

uncijs viginti et non ultra , sub dicto militari servicio, annis sin

gulis responderetur.

Postmodum autem , ad ipsius Roberti doctoris iteratam sup

plicationem , Rex Petrus Secundus prelibatus eidem Roberto et suis

imperpetuum heredibus iure francorum , sub consueto militari ser

vicio, in eius provisionis et gracie augmentum , procurationem et

perceptionem omnium reddituum et provenctuum cabelle tintorie

Regie Curie eiusdem Urbis ad dictum Secrecie officium spectantis,

una cum domo in qua cabella ipsa exercebatur, ac stivilibus tin

torie predicte , que ipsius Regie Curie erant , concessit; cum clausula

tamen , donec ei vel dictis suis heredibus equivalens excambium

de mortitijs et excadentijs nostre Curie interim per ipsam Cu

riam assignari contingat etc. Et cum clausula etiam Constitucio

nibus Domini Regis Iacobi et aliorum retroregum , iurisbusque Re

gie Curie et alterius semper salvis . etc .; quemadmodum in ipsius

Regis Petri Secundi privilegio , dato Panhormi ultimo octobris

VIle Indicionis 1338, late patet .

Ipsoque Roberto de Laurentio doctore defuncto , sibi in dicta

Cabella successit Sion de Laurentio, cius filius legitimus et natu

ralis; post cuius Sion de Laurentio nbitum , sibi in eadem tintorie

Cabella successit Ioannes De Manuele panhormita ; qui asserens

se filium legitimum et naturalem eiusdem Sion de Laurentio fuisse ,

licet nullam fuerit mencionem quo modo cognomen Laurencij in
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cognomine Manuelis conversum extiterit , pro se eiusque heredibus

suo de corpore legitime descendentibus, sub dicto consueto militari

servicio iuxta formam dicti privilegij , a tunc Regni Proregibus XV°

Maij Xe Indicionis 1416, de dicta Cabella investituram in Regie

Cancellarie dicti anni libro in cartis 278 notatam , reportavit.

Mortuo exinde dicto Ioanne Manuele, sibi in dicta tintorie Ca

bella successit Salvator de Manuele eius filius , de quo nulla ap

paret in Cancellaria investitura . Qui sine filijs decedente, sibi in

dicta Cabella successit Thomas de Manuele eius frater, prenominati

Ioannis de Manuele filius legitimus et naturalis , secundogenitus.

Qui Thomas pro se ejusque heredibus, jure francorum , Regni Con

stitucionibus, iuribusque Regie Curie et allerius semper salvis, a

panhormitano Archiepiscopo , tunc in Regno Preside , VII° Sep

tembris , Ile Indicionis 1453 , de dicta tintorie Cabella investitu

ram , in Regie Cancellarie libro dicti anni in cartis 253 notatam ,

obtinuit .

Defuncto demum prelibato Thoma de Manuele , Cabella tin

torie prenarrata in Ioannis de Loysij de Manuele , panhormite ,

posse devenit. Qui , cum non invenerim aliquam de dicta Cabella

investituram cepisse , si legitime a dicto Thoma de Manuele de

scenderit nullam dare valeo rationem , ad quod pro Curie cautela

est recte actendendum .

Tandem prenominatus Ioannes Loysius de Manuele nullis re

lictis filijs nature satisfecit, et ipsa tintorie Cabella in posse Eli

sabecte de Castrono eius Sororis , uxoris lacobi de Castrono , de

venit. Qui Iacobus Castronus , tanquam maritus et legitimus ad

ministrator eiusdem eius uxoris , de dicta Cabella investituram

pecijt ; tamen quia ex parte Regij Fisci facta est instancia quod

pro dicta Cabella , iuxta formam prelibati privilegij eiusdem Regis

Petri Secundi, equivalens excambium prefato Iacobo de Castrono

dicto maritali nomine prestetur; super quo a magna Regia Curia

in favorem dicti Regij Fisci lata fuit sentencia , a qua Iacobus

predictus appellavit, et adhuc appellacionis causa indecisa pendet;

investitura ipsa adhuc concessa non extitit . Verum , mortuo no

viter prefato Iacobo de Castrono , Cabella tintorie prenarrata cum

eisdem domo et stivilibus hodie , anno 1511 currente , per prefa

tam Elisabectam de Castrono tenetur et possidetur, et reddit an

no quolibet 07 XXXX .

Cum Regie Curie Cabelle omniunque regiarum Sccreciarum Re

gni membra sint, veri redditus Regij patrimonij, et quodam modo

de reservatis pro regali Corona antique Regni ordinaciones et Ca
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pitula instituta et ordinata fuere , ne illa ullo unquam tempore

ab ipso regali patrimonio segregarentur et alienarentur ; unde ,

cum nonnulli Sicilie Reges, eisdem ordinationibus et statutis non

obstantibus , de dictis patrimonialibus iuribus aliqua ab ipso re

gali patrimonio segregassent , adeo quod Serenissimi Reges Marti

nus et Maria , eorum regiminis tempore , potiorem partem patri

inoni ipsius et Regij Demanij ob easdem alienaciones exaustam

invenirent ; pro regalis status restauracione et conservacione, ge

nerale Colloquium Siracusa in civilate debitis sollempnitatibus

ibidem Regni proceribus congregatis celebravit . Quo celebrato Re

ges ipsi , que preter formam dictarum Regni ordinacionum ab ipso

Demanio segregata extiterant , eidem Demanio iterum restituendo

agregavit . Quo vero ad Cabellas alienatas, huiusmodi inter alia fecit

provisionem , scilicet : item quod omnes donationes facte de qui

buscumque collectis membratim , aut super tractis , habeantur pro

nullis , et penitus revocentur etc .; sicuti in dicti Siracusani Con

silij Tabulam clarissime cerni potest .

Iniuste ergo, post dictam perpetuam ordinacionem , et revocatio

nem Siracusano in Consilio factam , de dicta tintorie Cabella dicti

Roberti de Laurentio doctoris , primi illius acquisitoris , successori

bus investitura concessa extitit ; cum presertim hujusmodi prima

concessio dicti doctoris a prelibato Rege Petro secundo facta non

fuerit pro illius relevantibus servicijs scilicet, pro acquisitione et

defentione regij status, quibus meruisset huiusmodi gabellam a Re

gali mensa , ut sibi concederetur, segregari ; immo huiusmodi con

cessio facta fuit pro salario et stipendio iudicatus officij ut supra ,

ut patet ex forma dicti sui privilegij . Nihilominus, cum toto hoc,

gabella ipsa pro dicto equivalenti excambio unciarum viginti , et

non triginta ut exadverso pretenditur, revocari debebat .

Qua propter valde miror , quod Regij officiales per tantum

temporis intervallum , in non modicam lesionem Regie Curie, Ca

bellam antedictam ita alienatam dimiserint, cum pro equivalenti

excambio unciarum viginti iilam reddimere potuisseut ; ex qua

luicione Regia Curia ipsa unciarum viginti commodum et utilita

tem anno quolibet percepisset ; et sic , ne huiusmodi utilitas de

perdatur, est omnino actendendum circa ipsius Cabelle luicionem .
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Cabella Arraqlarie sive Merci, et Arrantium Animalium,

Felicis Urbis Panhormi

Cabellam Arrantarie, sive mercijs et arrantium animalium

felicis panhormitane Urbis, prout ex antiquis Regni pandectis et

Regie dicte urbis Secrecie compotis videri potest , membrum eidem

Secrecie annexum et incorporatum fuisse facillime percipitur. Ex

eisdem nec minus clarissime demonstratur, eiusdem Secrecie Se

cretos et Magistros Procuratores de huiusmodi Cabella redditibus

et proventibus introytum et exitum fecisse , et de illis rationum

Auditoribus compota reddidisse . Que quidem arrantaria numquam

sub officij nomine , sed sub Regie Cabelle titulo permansit , quod,

ut clarius mihi notum fuisset , cernere procuravi omnia Regni

Secreciarum Regiarum compota , quibus diligenter examinatis inveni

Regni arrantarias sub Cabellarum vocabulo penes Regiam Curiam

permanere. Que arrantariorum Cabelle , sicuti in gabelle tintorie

prelibate urbis, Capitulo superius in cartis III diffusius verba pro

tuli , Regni Constitucionibus, Siracusani Colloquij, Capitulis obstan

tibus , ab ipsis Regijs Secrecijs segregari , sive alienari non possunt,

nec debent.

Nihilominus prenotate urbis arrantaria , sub officij et non Ca

belle nomine, in feudum et ad vitam tantum , ab ipsa Secrecia in

Regie Curie fraudem , alias segregata extitit , et quondam Ricco

Tagliavia concessa . Quo defuncto , ad Regic Curie manus iterum

devenit . Serenissimusque Rex Petrus Secundus illam sub officij

vocabulo , nulla facta mentione , quod de membris panhormitane

Secrecie fuerat , quondam Sion de Iudice Roberto , quondam Roberti

de Laurentio doctoris tunc Magne Regie Curie Iudicis filio , et

suis heredibus ejus de corpore legitime descendentibus in feudum

sub consueto militari servicio concessit ; quemadmodum in ipsius

Regis Petri Secundi privilegio , dato Nichosie penultimo Decembris

VIe Indicionis 1337 , latius continetur .

Regnantibus postmodum Serenissimis Regibus Martino et Ma

ria , prelibatoque Sion de Laurentio absque filijs masculis vita functo ,

Lodovicus de Manuele , maritus Humane ejus uxoris , filie dicti
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quondam Sion , nomine et pro parte ejusdem Humane , coram eisdem

Regibus comparens, exposuit, prelibatam Humanam ejus uxorem

predicto in arrantarie officio eidem Sion , ejus patri , succedere de

buisse. Qua elargita informatione, Ludovicus de Manuele prelibatus

ab ipsis Regibus, pro eadem Humana ejus uxore , de dicta arran

taria sub officij appellacione , pro se et ejus heredibus suo de cor

pore legitime descendentibus , sub militari servicio , investituram

cum inserto tenore dicti privilegij Regis Petri secundi, pro ut in

ipsorum Regum privilegio , dato Cathanie VI° Aprilis Ve Indicio

nis 1397, diffusius enarratur, obtinuit .

Mortuis deinde prenominatis Humana de Manuele et Ludovico

de Manuele, jugalibus , illis in dicto arrantarie officio successit Ioan

nes de Manuele eorum filius legitimus et naturalis ; qui pro se et

dictis suis heredibus , juxta dicti privilegij formam , ab Episcopo

Illerdensi , tunc in Regno prorege , juribus Curie et alterius sem

per salvis, de ipso arrantarie officio XV° Maij , Xe Indicionis 1417 ,

investituram reportavit .

Ipsoque Ioanne de Manuele vitam cum morte commutante

sibi in dicto arrantarie officio successit Salvator de Manuele ejus

filius, a quo nullam fuisse captam investituram apparet . Quo vite

sue finem imponente, et absque filijs decedente , sibi eodem in ar

rantarie officio successit Thomas de Manuele ejus frater, filius se

cundogenitus prenominati quondam Ioannis de Manuele; qui Tho

mas obtinuit pro se et dictis suis heredibus ejus de corpore legitime

descendentibus, sub militari servicio , Regni Constitucionibus et Ca

pitulis serenissimi Regis Iacobi , aliorumque Sicilie Regum . juri

busque Regie Curie et alterius semper salvis ; VII° Septembris Ile In

dicionis 1453 , ab Archiepiscopo Panhormitano tunc in Regno Pre

side, de dicto arrantarie officio investituram , in Regie Cancellarie

dicti anni libro in cartis 250 notatam , ut clarissime demonstra

tur in ea .

Et nihilominus , ne in aliqua dementie notha permansisse

videor, cum in Capitulo Cabelle tintorie Panhormi superius in car

tis III notato dixerim , quod prenominatus Ioannes de Manuele as

seruerat se filium legitimum et naturalem quondam Sion de Lau

reptio fuisse, et tanquam illius filium in ipsa tintorie Cabella suc

cessisse ; de quo , admiratione ductus exposuerim inquiri debere

qua ratione Laurencij cognomen in Manuelis cognomen commuta

tum fuerat, dubitans ne error in hoc sive dolus commissus fuis

set. Nam in investitura per eundem Joannem de Manuele capta

exponitur, dictum Ioannem de Manuele verum et legitimum filium

BARBERI Capibrevi Vol. III. 17
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dicti quondam Sion fuisse et esse, et tanquam illius filium ei suc

cessisse ; sicut in ipsa investitura videri potest, et in hac tamen in

vestitura , per eundem Ioannem de Manuele de dicta arrantaria

capta , exprimitur ipsum Ioannem de Manuele esse Lodovici de Ma

nuele et prefate líumane dicti Sion de Laurencio filie, jugalium ,

filium ; quod concordare videtur, dico, quod per acta que sunt in

esse predicta manifeste colliguntur. Et hoc si ex errore devenit ,

culpa et defectu officialium devenisse dicendum est, qui ita clausis

oculis similem investituram , cognomini et vere successioni prelibati

Sion de Laurencio adeo contrariam , expedire non dubitarunt.

Secutis postmodum mensibus fere quatuor post concessam dicti

Thome de Manuele investituram , eodem in anno 1453 invenitur,

quandam alteram de dicto Arrantarie officio per Ioseph de Amato

captam fuisse investituram , cum inserto tenore precalendati pri

vilegij per ipsum Regem Petrum Secundum in personam preno

minati Sion de Laurentio celebrati. Qui Ioseph asseruit , se in ipso

Arrantarie officio, tanquam verum heredem et a dicto Sion de Lau

rentio , primo acquisitore , descendentem successisse , videlicet : quod

mortuo dicto Sion de Laurentio sibi in eodem officio successit quon

dam Margarita ejus filia legitima et naturalis, et donec vixit illud

tenuit et possedit; qua defuncta , sibi in eodem officio successit

Violans ejusdein Margarite filia legitima et naturalis , que donec

vixit officium sepedictum tenuit et possedit ; ipsaque Violante de

cedente , sibi in diclo officio successit Orlandus de Amato miles ,

ipsius Violantis filius ; qui Orlandus donec vixit officium arrantarie

predictum ejusque redditus tenuit et possedit .

Quo quidem Orlando de Amato e vita migrante , sibi in eodem

arrantarie panhormi officio successit ipse Ioseph de Amato, ejusdem

Orlandi filius legitimus et naturalis. Qui Ioseph pro se ejusque here

dibus modo predicto a quondam Simone panhormitano Archiepi

scopo, tunc in Regno Preside , de ipso Arrantarie officio, juribus

Curie et alterius semper salvis, V° Ianuarij , Ile Indicionis 1453 , inve

stituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in Cartis 637 nota

tam , reporta vit ; in qua narratur de recta et vera genelogia suc

cessionis hujusmodi constitisse.

Et sic valde miror, quo jure utrique parti in uno eodemque

anno, scilicet 1453 , bine de dicto Arrantarie officio investiture con

cesse extitere , que partes ad invicem contrarie constiterunt eas

eorumque progenitores ipsum Arrantarie officium , illiusque reddi

tus possedisse dicentes; et nibilominus unus idemque Fisci patro

nus, non sine illius ignominia , ambos investituras prenotatas ex

pedivit .

>
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Quo quidem Ioseph de Amato filio dicti quondam Orlandi de

Amato nature debitum persolvente, sibi in dicto Arrantarie officio

successit Orlandus de Amato, ipsius Ioseph de Amato filius legi

timus et naturalis ; qui Orlandus de Amato junior, pro se suisque

legitimis heredibus predictis juxta formam dicti sui privilegij , a

Don Lupo Ximen Durrea tunc pro Rege, XV ° februarij Vſe Indi

cionis 1458, de ipso Arrantarie officio investituram , in Regie Can

cellarie libro anni 1456 in cartis 594 notatam , obtinuit .

Perquisitis nihilominus per me Regie Cancellarie codicibus ,

ab anno 1458 usque ad presentem annum 1513 , nulla de dicto

arrantarie officio investitura sive actus vel possessio in personam

successorun prefati Orlandi de Amato junioris , vel successorum

predicti Thome de Manuele , concessa inventa est ; et sic nullam

dare valeo rationem quis dictum arrantarie officium juridice teneat

et possideat. Verum arrantaria prenotata in quondam Ioannis Loysij

de Manuele posse devenit, qui cum de illa nullam ceperit investi

turam , percipere et comprehendere nequeo si dicto Thoma de Ma

nuele originem trahit . Quo tandem , vitam cum morte commutante

absque filijs , arrantaria prementionata in posse Domine Elisabet

de Castrono illius sororis , uxoris Iacobi de Castrono, devoluta exitit .

Que Domina Elisabet XXI° Novembris, XIII [e Indicionis 1510, a Don

Ugone de Montecatheno , Regni moderno Prorege , pro se suisque

heredibus sue de corpore legitime descendentibus , juxta formam

suorum privilegiorum , de ipsa arrantaria simul cum Cabella scan

nature Civitatis Drepani , ob mortem dicti quondam Ioannis Loysij

de Manuele, ejus fratris, sub militari servicio , juribus Curie et alte

rius semper salvis , investituram , in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 169 notatam , obtinuit .

De qua Cabella scannature Drepani satis late verba facta sunt

in capibrevio Regni Secreciarum in cartis 129 , in capitulo Secrecie

Drepani in cartis 124 .

Et sic est recte actendendum ad falsam informationem per par

tes impetrantes super dicta arrantaria factam : asserentes arranta

riam ipsam officium esse , et non Cabellam eidem Secrecie regie

panhormitane annexam et incorporatam ; nec non ad surreptionem

primi privilegij prelibati Regis Petri Secundi , ac inde sequentium

investiturarum ; que surreptio et obreptio tantum importat, quod

omnino Cabella predicta ad prelibatam Regiam panhormitanam Se

creciam redduci meretur , nec non, et ipsius arrantarie possessor

ad restitucionem fructuum perceptorum usque ad hodiernum com

pelli deberet. Et dato quod ab inicio Cabella nuncupata fuisset , et
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sub illius Cabelle nomine alienata , nihilominus a fortiori, post sira

cusanum Colloquium , de illa non erat amplius investitura conce

denda, neque illius possessio alteri sustinenda .

Decedente tandem prefata Domina Elisabeth de Castrono, sibi

in dicta arrantaria successit Ieronymus de Castrono ejus filius et

heres; qui tam ob donationem intervivos irrevocabilem sibi per eam

factam , manu Notarij Antonini de Messana XXVI° Iunij XVe Indi

cionis 1522 ; quam virtute testamenti per ipsam Dominam Elisa

beth conditi V° Iulij eisdem Xye Indicionis , manu Notarij Petri

Aloysij de Sancta Lucia, pro se suisque heredibus ejus de corpore

legitime descendentibus juxta formam suorum privilegiorum , de

ipsa arrantaria simul cum dicta Cabella scanature Drepani, sub mi

litari servicio , juribus Curie et alterius semper salvis, a Don Petro

Sanchez de Calatajubio, in presentiarum Regni Preside, XII° Ianua

rij ſe Indicionis 1513, investituram , in Regie Cancellarie libro anni

1512 in cartis 322 notatam , reportavit .

Ad presens autem , anno 1513 decurrente, arrantaria predicta

per prelibatum Ieronymum de Castrono possidetur, et reddit anno

quolibet 07 XVIII.

Preterea in libro annorum 1483 , 1434, in cartis 599, quedam

reperitur investiture nota a tunc Regni Presidentibus concessa ,

per quam apparet quondam Cesarem de Amato , filium quondam

Orlandi de Amato junioris, pro se suisque heredibus ejus de cor

pore legitime descendentibus, de feudo Merci felicis panhormitane

Urbis se investivisse ; sed quia in dicta investitura nominatur feu

dum Merci et non Cabella arrantarie, recte comprehendi non potest

si pro dicto feudo Merci comprehenditur Cabella Arrantarie pa

nhormi ; nihilominus sit dubium quo jure ad illos de Manuele, et

ad predictos de Castrono pervenerit. Tamen , a dicto anno 1484

usque ad annum 1513 decurrente, de feudo ipso Merci nulla repe

ritur investitura ob mortem dicti Cesaris de Amato capta . Et ideo

veritas inquiratur pro Curie cautela .
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Cabella Biscocti, Sepi, et Canapis Papbormi

Cabelle Biscocti , Sepi et Canapis felicis panhormitane urbis de

membris et juribus Regie dicte urbis Secrecie, per Serenissimum

Regem Federicum quondam Anthonio Simoni de Libono concesse

extitere . Quo exinde nullis de suo corpore legitimis heredibus re

lictis decedente, Cabelle antedicte Regie Curie devolute fuerunt et

restitute ; illasque idem Rex Federicus quondam Manfrido de La

chabica, et suis heredibus suo de corpore legitime descendentibus

jure francorum , in feudum sub consueto militari servicio , Costi

tucionibus Serenissimi Regis Iacobi aliorumque Sicilie Regum , ac

juribus Curie et alterius semper salvis , ejus cum Regio privilegio,

in Regie Cancellarie libro anni 1364 in cartis 92 notato, concessit.

Exinde autem Cabelle Biscocti , Sepi et Cana pis antedicte, aut

ob rebellionem per eundem Manfridam de Chabica perpetratam ,

aut alijs, ipsi panhormitane Secrecie restitute fuere et reintegrate .

Serenissimus postmodum Rex Petrus Secundus, illas uncias

quadraginta octo , quas ejus regiminis tempore quondam Galterius

Guardo miles super proventibus macelli sive bucheriarum ejusdem

urbis annis singulis percipiebat; et inde, ob ipsius Gualterij rebel

lionem contra Regiam Coronam commissam , qua crudeli morte

fuit digne subpositus , ipsi Regie Curie devolute fuerant; quondam

magistro Cristofero Romano messanensi, medico, ejus exigentibus

serviciorum meritis , et suis heredibus suo de corpore legitime de

scendentibus, in feudum , sub duorum equorum armatorum mili

tari servicio , concessit; quemadmodum in ejusdem Regis Petri Se

cundi asserto privilegio contineri asseritur .

Prelibatus autem magister Cristofarus Romanus ejus cum sol

tempni testamento Messane, ultimo Aprilis XVe Indicionis 1347 ,

manu Notarij Aldoyni de Gregorio celebrato, dictas uncias XXXXVIII

annui redditus, super juribus dictarum bucheriarum percipiendas,

Adam ucio Romano ejus filio legitimo et naturali suisque heredi

bus ejus de corpore legitime descendentibus legavit; post cujus obi

tum , idem Rex Petrus secundus easdem uncias quadraginta octo

ipsi Adamucio Romano, et suis heredibus prenotatis, sub dicto duo
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rum equorum armatorum militari servicio , ejus cum Regio privi

legio acceptavit et confirmavit .

Quo quidem Adamucio absque liberis defuncto , sibi in dictis

uncijs XXXXVIII annui redditus super eisdem bucherijs Thomas

Romanus, ejus frater, prenominati magistri Cristofori Romani filius

secundogenitus , vigore testamentis ipsius magistri Christofori dictan

tis quod , si dictum Adamucium quandocumque sine liberis ejus

de corpore legitime descendentibus mori contigisset, superstes fi

lius illi succederet; successit. Qui Thomas, pro se ejusque heredi

bus suo de corpore legitime descendentibus , a Serenissimo Rege

Lodovico de dicta provisione unciarum XXXXVIII annualium , super

dictis Bucherijs percipienda sub eodem duorum equorum armato

rum militari sercivio, IIII ° Novembris, XIIIIe Indicionis 1375 , con

firmacionem et investituram obtinuit.

Postremo autem , cum dictus Thomas Romanus se ce'tis de cau

sis, eandem unciarum XXXXVIII provisionem super juribus dicta

rum Bucheriarum consequi non potuisse asseruisset ; Serenissimi

Reges Martinus et Maria in ipsarum unciarum XXXXVIII annua

lium excambium , eidem Thome Romano et suis predictis heredi

bus, totam pecuniam provenctuum et reddituum Cabelle Biscocti

dicte panhormilane urbis , sub debito et consueto mililari servicio,

ana scilicet uncias XX pro quolibet equo armato, concesserunt; sicuti

in ipsorum Regum privilegio , dato Cathanie Vlº lunij je Indicio

nis 1392, continetur.

Ipsoque Thoma Romano tandem mortuo, sibi in dicta Biscocti

Cabella Benedictus Romanus ejus filius et heres universalis, vigore

sui testamenti manu Notarij Ioannis de Marco messanensis in an

no 1413 celebrati , successit Qui Benedictus Romanus, pro se ejusque

heredibus suo de corpore legitime descendentibus, ab Episcopo Iller

densi et Antonio de Cardona, tunc in Regno Proregibus, de dicta

Biscocti Cabella sub eodem consueto militari Servicio , juxta formam

prenominatorum regiorum privilegiorum , XXVIIII° Ianuarij Xe In

dicionis 1416, confirmactionem et investituram reportavit, notatam

in libro Cancellarie anni 1416 folio 109.

Prelibato nihilominus Benedicto Romano vite sue finem im

ponente, sibi in dicta biscocti Cabella successit Thomas Romanus,

junior, ejus filius, qui pro se ejusque heredibus suo de corpore legi

time descendentibus, sib dicto consueto militari servicio , a Sere

nissimo Rege Alfonso de ipsa biscocti Cabella, pro ut Cabellam pre

dictam dictus quondam ejus pater ex dictis concessione, donatione

et confirmacione melius et plenius tenuit et possedit; investituram

CABELLA BISCOCTI SEPI ET CANAPIS PANHORMI 135

sive donacionem consequutus fuit; pro ut in ipsius Regis Alfonsi

privilegio dato Neapoli XX° Maij Vſe Indicionis 1443 ; de quo, lapsu

anni non obstante, cum inserto tenore omnium et singulorum pre

mencionatorum regiorum privilegiorum , Vice Regie emanarunt exe

cutorie, date panhormi XX° Novembris Ile Indicionis 1453, et in Regie

Cancellarie libro dicti anni in cartis 143 notate , diffusius exaratur .

Mortuo tandem prenominalo Thoma Romano juniore, sibi in

dicta biscocti Cabella successit Ioannes Benedictus Romanus ejus

filius legitimus et naturalis, qui , pro se ejusque heredibus suo de

corpore legitime descendentibus sub dicto consueto militari servi

cio , a Don Lop Ximen Durrea , tunc in Regno Preside, de Cabella

ipsa juxta formam dictorum Regiorum privilegiorum , Regni Con

stitucionibus, jurisbusque Curie et alterius semper salvis , XXVI°

Iunij Vile Indicionis 1459, investituram , in Regie Cancellarie libro

annorum 1458 , 1459 , in cartis 310 notatam , habuit .

Postremo prelibato Ioanne Benedicto Romano natura debitum

persolvente, sibi in dicta Biscocti Cabella Franciscus Romanus ejus

filius secundogenitus , virtute testamenti dicti ejus patris ad hoc

specialiter nominatus , successit . Qui Franciscus , pro se ejusque

heredibus suo de corpore legitime descendentibus , a Don loanne

de La Nuça tunc in Regno pro Rege de ipsa Cabella , juribus Cu

rie et alterius semper salvis, VIII° Marcij XVe Indicionis 1497 in

vestituram , in Regie Cancellarie libro anni 1496 in cartis 475 no

tatam , impetravit et consequutus extitit.

Hodie vero, anno 1511 currente , dicta Biscocti Cabella per pre

libatum Franciscum Romanum possidetur , et reddit anno quoli

bet circa 07 C.

Allegatio Cabellarum Biscocti, Sepi et Canapis Panhormi

Cum Cabella Biscocti felicis Panhormitane urbis, una ex an

tiquis Regijs Regni regalijs, tanquam de membris Regie Secrecie

urbis ejusdem , Regni Constitucionibus per Serenissimum Regem

Iacobum editis totaliter obstantibus, Siracusanoque Colloquio peni

tus contradicente, ut superius in Capitulo Cabelle Arrantarie urbis

ipsius in cartis ........ expositum est , in Regij patrimonj prejudicium

ab ipsa Regia Secrecia segregari non potuisset ; est tamen recte
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considerandum quod , cum provenctus ojusdem Cabelle Biscocti tan

tum quondam Thome Romano filio, et ex descendentibus quondam

Magistri Christofori de Romano, in excambium provisionis uncia

rum XXXXVIII annuatim super juribus Bucheriarum panhormi

percipiendarum concessi extiterint; et hodie manifeste perspiciatur

dictam Biscocti Cabellam uncias fere centum anno quolibet reddere , an

Regia Curia pro equivalenti excambio dictarum unciarum XXXXVIII

provisionis Cabellam Biscocti prelibatam sibi reddimere valeat et

recuperare, quantumque in privilegio Serenissimorum Regum Mar

tini et Marie , clausula quod pro equivalenti excambio recuperari

possit apposita non fuerit ; opinionis enim essem quod , cum semel

dicti Reges Martinus et Maria, omnem pecuniam Cabella Biscocti

se pedicte juxta illius tunc redditus in excambium dictarum un

ciarum XXXXVIII annue provisionis concesserint , quam Biscocti

Cabellam consimilem quantitatem unciarum XXXXVIII tunc tem

poris reddere consuevisse ; opinor quocienscumque Cabella predicta

ultra dictas uncias XXXXVIII quamcumque redderet quantitatem ,

illud plus Regie Curie cedere debuisset .

Preterea per Serenissimi Regis Federici privilegia superius in

Capitulo annotata clarissime demonstratur , quod quondam Antonio

Simo Delibono , et post ejus obitum quondam Manfrido Dechabica,

Cabelle Biscocti, Sepi et Canapis urbis ejusdem concesse fuerant,

pluribus in locis per tria nomina nuncupate, scilicet , Biscocti , Sepi

e Canapis Cabelle . Quibus quidem Cabellis postmodum ipsi Regie

Curie restitutis , et per eam diucius possessis , Reges ipsi Martinus

et Maria in excambium dictarum unciurum XXXXVIII annue pro

visionis super previjs Bucherijs percipiendarum , prelibato Thome

Romano predicti Magistri Christofori Romani filio, omnem pecuniam

Cabelle Biscocti prefate tantum concesserunt, Cabellis Sepi et Ca

napis in aliquo non nominatis ; que meo judicio membra ab ipsa

Biscocti Cabella separata etc. In eadem nullatenus includenda viden

tur, nisi forte in ipso Regio privilegio ex sciencie Regie causa ex

pressius denotate fuissent . Et sic per me per extensum perlectis et

examinatis omnibus privilegijs et investituris successive per illos

de Romano captis , non nisi Biscocti Cabellam tantum in illis nomi

natam inveni. Et nihilominus ad majorem cautelam sentire pro

curavj si dicte Cabelle Sepi et Canapis in Regie panhorinitane Se

crecie alteriusve persone posse extarent. Percepi tandem ipsos de

Romano, in eorum Regiorum privilegiorum vim , tam dictam Biscocti

Cabellam , quam illam Sepi et Canapis, eorumdem redditus et pro

venctus per diuturnuin temporis intervallum percipiendo, possedisse
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et possidere ; quod cum turpe quodammodo ac in fraudem factum ,

ipsisque Regijs regalijs valde damnosum videatur, mihi visum fuit

a parte Cabellas ipsas hodie possidente sive incabellante sentire

quo jure easdem possideant , relatum mihi extitit eosdem de Ro

mano non nisi in superius expressorum privilegiorum vim Cabellas

ipsas Biscocti , Sepi et Canapis tenere et possidere ; sibi persuaden

tes in ipsa Biscocti Cabella , Cabellas sive membra Sepi et Canapis

comprehendi debere . Et sic valde miror , qua ex causa per tanti

temporis curricula Regia Curia eosdem de Romano, injusta in pos

sessione diriсtuum , ipsarum Cabellarum Sepi et Canapis absque

titulo permansisse ac permanere permiserit .

Cabella Auropellium, et fructuum Panhormi

>

Cabella Auropellium et fructuum felicis Panormitane urbis de

membris sunt et pertinencijs Regie Secrecie urbis ejusdem . Ten

pore autem quo Serenissimus Rex Lodovicus regnabat , cum Magi

ster Robertus De Nasso, phisicus, a sua Regia Curia, pro ejus annua

provisione et salario , uncias centum perciperet; Rex ipse Ludovi

cus , salarium predictum dividens , providit ut dictus Magister Ro

bertus ex dictis uncijs centum , uncias quinquaginta super pro

venctibus Cabellarum Messane reportaret; et alias uncias quinqua

ginta , ad ipsarum unciarum centum complimentum , super eisdem

Cabellis Auropellium et frucluum anno quolibet consequeretur.

Mortuo postmodum dicto Rege Ludovico , Serenissimoque Rege

Federico ejus fratre in Regno succedente , prelibatus Magister Ro

bertus de Naso , in augmentum majoris provisionis et gracie , ab

ipso Rege Federico de dictis uncijs quinquaginta super eisdem Ca

bellis Auropellium et fructuum annuatim percipiendis , pro se ejus

que heredibus de suo corpore legitime descendentibus, confirma

cionem et de novo donacionem obtinuit ; quemadmodum in quo

dam ipsius Regis Federici privilegio , in Regie Cancellarie libro 1371

in cartis 195 notato, continetur .

Perquisitis enim per me cunctis Regie Cancellarie codicibus

BARBERI— Capibrevi Vol . III . 18
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a dicto anno 1371 usque ad hodiernum , anno 1511 currente , quo

tempore anni fere 140 numerantur, de dicti Anropellium et fru

ctuum Cabellis sive de predictis uncijs quinquaginta super eis im

positis, privilegium vel investiturain , seu aliquam aliam scriptu

ram non inveni .

Et nihilominus per compota in Magistrorum Ralionalium offi

cio per Secretos dicte Regie panhormitane Secrecie oblata narratur,

ipsas auropellium et fructuum Cabellas cum alij nonnullis ab an

tiquo et perpetuo ab ipsa Secrecia alienatas extitisse , nullum prop

terea de illis introytum et exitum facientes.

Qua propter valde miror , aliud nullum de ipsa a uropellium

et fructuum Cabellarum segregatione nisi illud prenominati Regis

Federici privilegium apparere , in quo narratur super eisdem Ca

bellis dictas uncias quinquaginta impositas ut supra extitisse , et

non illarum corpus sive dominium alienatum fuisse ; et sic penes

dictam Regiam panhormitanam Secreciam , et non in alienas per

sonas verum titulum sive illarum privilegium non habentes , om

nino stare deberent .

Cumque ego de predictis aliam nullam informacionem sive

rationem dare possim , hac adducor resolucione ; quod si forte ali

quis dictas duas Cabellas cum titulo et Regia provisione a me non

invencta forte possideret , forme Regni Constitucionum et Siracu

sani Colloquij Capitulorum actendendum est ; quibus late patet ,

omnes Secreciarum Cabellas et membra quomodocumque segregata

ipsi Regie Curie restituendas esse ; sicuti de his in superioribus

Capitulis Cabellarum Arrantarie, Biscocti , Sepi et Canapis largiflue

verba feci.

Et ideo , quomodocumque sit , cum a dicti Magistri Roberti de

Naso, alteriusve persone successoribus , nulle fuerint capte sive pro

curate debite investiture ob ultimorum possidentium mortem ; mi

nusque ab eisdem relevj decimeque et tareni jura Regie Curie

suisque officialibus, juxta antiquarum Regni Constitucionum ordi

naciones persolvenda , soluta non fuerint; dico, easdem Auropellium

et fructuum ejusdem panhormitane Urbis Cabellas , ipsi Regie Curie

et regali panhormitane Secrecie restituendas esse et omnino agre

gandas.

Tamen , ob mortem Domini Regis Ferdinandi, a Don Ioanne

De Luna, Preside, cepit investituram Ioannes Suttili pro una sexta

Pr herodes Anthoninj Suamini pro alia s.Xa parte, Biro Pe
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Cabelle Fami Panis et Mirtus Panhormi

Cabelle Fumi Panis et Mirtus felicis panhormitane Urbis , de

juribus et membris Secrecie urbis ejusdem semper fuerunt; et ni

hilominus valde miror quare , a tempore celebrati Siracusani Col

loquii citra , per quod omnes Cabelle et regiarum Regni Secrecia

rum membra , per Sicilie Reges Serenissimi Regis Martini Collo

quij ipsius celebratoris progenitores , ab ipsis Secrecijs segregate,

Sacro Regio Demanio iterum restitute et aggregate extitere ; sicuti

in Capitulis aliarum alienatarum Cabellarum superius annotatis

diffusius exaratum est ; prelibate Cabelle Fumi panis et mirtus alie

nate remanserint , et in hujusmodi alienacione hactenus persevera

verint .

Nihilominus Serenissimum Regem Federicum, sui tempore re

gimninis , Cabellam Fumi dicte Regie Panhormitane Secrecie quon

dam loanni De Precioso Randacij, suisque heredibus ejus de cor

pore legitime descendentibus, in feudum sub consueto militari ser

vicio , et cum clausula, scilicet : reservato tamen eidem nostre Curie

pro eo , quod dicta Cabella est de predictis membris et juribus Se

crecie, quod quotiescumque Curia ipsa eidem Ioanni et dictis suis

heredibus providerit de equivalenti excambio annui redditus et pro

venctus dicte Cabelle super morticijs et excadencijs nostre Curie;

liceat ipsi Curie nostre dictam Cabellam a manibus ejusdem Ioannis

et prefatorum suorum heredum revocare, et alijs membris et juri

bus spectantibus ad dictum Secrecie officium facere agregari ; nec

non Constitucionibus Serenissimi Regis Iacobi aliorumque Sicilie

Regum , ac juribus Curie et alterius semper salvis , concessisse in

venitur; quemadmodum in ipsius Regis privilegio dato XI' Decem

bris XIIIIe Indicionis 1360, et in Regie Cancellarie libro annorum

1360, 1366, in cartis 348 notato , continetur.

Exinde vero prelibato Rege Federico defuncto, et Serenissima

Regina Maria, illius filia , ac dicto Serenissimo Rege Martino , ju

galibus, in Regno succedentibus, ante tamen dicti Siracusani Con

silij celebracionem invencto per eos, dictas Fumi et Mirtus Cabel

las in posse quondam Francisci de Valguarnera tunc extare , de
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quo, cum aliquis non appareat titulus, rationem dare non valeo

quomodo illius ad manus devenerant. Qui Franciscus, dictus est ,

contra ipsos Reges rebellionem exercuisse ; ipsam ob rebellionem

Cabellas Fumi et Mirti prenarratas , una cum certis alijs bonis,

ipsius Francisci Raymundo de Apilia et suis imperpetuum here

dibus et successoribus quibuscumque , Reges ipsi eorum cum Re

gio privilegio dato Cathanie XXIII° Septembris VIe Indicionis 1397 ,

et in Regie Cancellarie libro dicti anni in cartis 147 notato , con

cesserunt .

Postmodum autem Cabelle ipse Fumi et Mirtus in posse Re

gij Demani iterum pervenerunt ; quo tamen jure a tunc illarum

detenctoribus abstracte fuerint non apparet. Nihilominus due partes

Cabellarum ipsarum in posse Henrici de Vigintimilijs nomine uxoris

sue . prout inferius exarabitur, devenere. Reliquam vero terciam

partem , que in Regij Demanij posse perstiterat , Serenissimus Rex

Alfonsus, precio sive munere unciarum centum ipsi Regi tradito ,

donatione inter vivos irrevocabili, ad purum et francum allodium

absque servicij prestacione , quondam Ioanni de Valguernera et

suis heredibus et successoribus quibuscumque imperpetuum ,

quibus voluerint , concessit ; cum clausula scilicet : extrahentes pre

dictam terciam partem Cabellarum predictarum , qua supra, vobis

et vestris heredibus et successoribus predictis damus, concedimus

et donamus de jure dominio et Demanio nostri et nostrorum , in

vosque, dictosque vestros heredes et successores quoscumque , et

quos volueritis, imperpetuum transmictentes, transferentes et tra

sportantes , in revocabiliter pleno jure etc. Nec non , et cum alia

clausula , scilicet : non obstantibus Capitulis seu ordinacionibus

per Illustrem Regem Martinum avunculum nostrum divi recordij

editis in Parlamento generali celebrato in Civitate Siracusarum ,

et alijs quibuscumque dictantibus seu facientibus quomodolibet

in contrarium , sub quavis forma et expressione verborum editis etc.;

sicuti in ipsius Regis Alfonsi privilegio dato Valentie XX° Iu

nij 1428 , de quo Viceregie emanarunt executorie date Panhor

mi IIII° Augusti , Vie Indicionis 1428 , et in Regie Cancellarie

libro anni 1427 in cartis 88 notate , hec et alia largiflue exposi

ta sunt .

In premissorum autem contrarium invenitur quod , cum Se

renissimos Rex Petrus Secundus regnaret , quondam Roberto de

Pando ejus vita durante super Regie subvenctionis pecunia uncias

quadraginta anno quolibet , sub militari servicio duorum equorum ,

unius armati et alterius alforrati, Rex ipse concessit .
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Deinde vero idem Rex Petrus Secundus eidem Roberto , in

tola ejus vita sub dicto militari servicio , easdem uncias XXXX

annuales super provenctibus Cabellarum Fumi et Mirtus antedi

ctarum commutavit.

Postremo Serenissimus Rex Lodovicus , eidem Regis Petri Se

cundi filius et in Regno successor, prefatas uncias XXXX annuales

super earumdem Cabellarum Fumi et Mirtus provenctibus , sub

dicto militari servicio duorum equorum ut supra , Constitutionibus

Domini Regis Iacobi et aliorum Sicilie Regum , jurisbusque Curie

et alterius semper salvis, prelibato Roberto De Pando et suis he

redibus suo de corpore legitime descendentibus ampliando conces

sit; pro ut in ipsius Regis Lodovici privilegio , dato Cathanie XXVII"

Maij XIIIe .Indicionis 1345, late patet .

Mortuo tamen ipso Roberto De Pando , illi successisse dicitur

in earumdem Cabellarum juribus quondam Margarita , ejus filia

legitima et naturalis ac major nata, ex se et quondam Constancia ,

ejus consorte , procreata .

Prelibata postmodum Margarita , tunc Henrici de Fricotta con

juge , defuncta , sibi in eisdem juribus quondam Constancia , ip

sorum jugalium filia et quondam Benedicti de Palmerio uxor, suc

cessit; que dicta est easdem duas partes ipsarum Cabellarum Fumi

et Mirtus tenuisse dum vixit et possedisse , illarum redditus et

provenctus percipiendo asserens, ex nonnullorum antiquorum te

stium deposicionibus in Magna Regia Curia productis , predicta pro

basse . Tamen non invenio quo jure ipsa Constancia pro prenar

ratis uncijs XXXX annualibus dictas duas partes ipsarum Cabel

larum Fumi et Mirtus, corpus videlicet et dominium illarum appro

priaverit; et ideo nullam dare valeo rationem . Qua propter ipsarum

Cabellarum possessor compelli deberet ad edendum quo jure dicte

due partes prefatarum Cabellarum Fumi et Mirtus ad se perve

nerint; nam si de hoc legitimum titulum non haberet, esset valde

prejudiciale eidem Regie Curie corpus ipsarum Cabellarum , et non

illam unciarum XXXX assignationem , alteri concedere et donare.

Quibusquidem Constancia et Benedicto de Palmerio jugalibus

decedentibus , eis in prenarratis duabus Cabellarum predictarum

partibus successit Maria eorum filia, quondam Henrici de Vigin

gimilij coniuncta .

Ipsisque nature debitum persolventibus, in illis duarum par

tium Cabellarum predictarum partibus successit Gaspar de Viginti

milijs , eorum filius legitimus et naturalis ac maior natu . Qui Ga

spar pro se eiusque heredibus suo de corpore legitime descenden
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dentibus sub militari servicio unius equi armati a Don Lop Ximen

Durrea . tunc in Regno Prorege, de dicti duabus partibus ipsarum

Cabellarum , juribus Curie et alterius, ac dictis antiquis Constitucio

nibus semper salvis , VI° Iulij je Indicionis 1453, investituram , in

Regie Cancellarie libro dicti anni in cartis 224 notatam , reporta

vit ; et ultra obtinuit aliam investituram ob mortem domini Regis

Ioannis , notala in libro anni 1479 folio 200 .

Est tamen recte attendendum , quod cum semel dicta jura

Cabellarum predictarum Fumi et Mirtus concessa fuerint ad ser

vicium militare duorum equorum , ut supra , qua ex causa ipsum

militare servicium duorum in servicium militare unius equi tan

lum limitatum extitit, quod inadvertenter per officiales qui dictam

investituram expediverunt factum fuisse opinor.

Preterea , contraditiones et varietates omnium prenotatarum

concessionum Cabellarum ipsarum Fumi et Mirtus discernere nescio ,

cum post concessionem illarum per dictum Regem Lodovicum fac

tam , Cabelle ipse ob rebellionem dicti Francisci de Valguarnera

Raymundo de A pilia , ut predicitur, concesse extiterint ; et propte

rea ad juris disposicionem me remicto .

Defuncto tandem prenominato Gaspare de Vigintimilijs, sibi

in dictis duabus partibus Cabellarum ipsarum Fumi et Mirtus sic

cessit quondam Maciocta de Palagonia , de terra Nari , qui a quon

dam Ioanne de La Nuça , tunc in Regno pro Rege, XI° Iunij XIIIe

Indicionis 1494, de dictis Cabellis, sive duabus partibus illarum,

investituram , in Regie Cancellarie dicti anni in cartis 527 nota

tam , obtinuit.

Et tamen eadem in investitura nulla fit mentio quo jure Ma

ciocta prelibatus eidem Gaspari de Vigintimilijs successerit.

Postremo vero Maciocta de Palagonia antedictus, de ipsis dua

bus partibus Cabellarum predictarum , Ioanni Antonio de Palagonia

eius filio donacionem fecit . Qui Ioannes Anthonius pro se eiusque

heredibus suo de corpore legitime descendentibus , iuxta formam

sui privilegij sub dicto militari servicio , a prefato Ioanne de La

Nuça Vicerege VI ° Iulij Vile Indicionis 1504 , investituram in

Regie Cancellarie libro anni 1503 , in cartis 543 notatam , conse

quutus fuit.

In presentiarum autem , anno 1511 currente , ipse due partes

dictarum Cabellarum Fumi et Mirtus per eundem Ioannem An

thonium de Palagonia possidentur; que annis singulis reddunt ul

tra uncias XXXVI .

Et cepit investituram ob mortem Domini Regis Ferdinandi a
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Don Ioanne De Luna Preside , die XXI° Ianuarij Ve Indicionis , no

tatam in libro 1516 , folio 444; et juravit reddere tantumdem .

Quo vero ad reliquam tertiam partem ipsarum Cabellarum

Fumi et Mirtus olim prelibato Ioanne de Valguarnera et suis im

perpetuum heredibus et successoribus, ac quibus voluerit , conces

sam ; dico , quod cum pars ipsa ad purum et francum allodium ,

absque alicuius servicij prestacione concessa extiterit , Regia in

Cancellaria scriptura aliqua non invenitur; qua racionem sive in

formacionem aliquam dare possim quis post dictum Ioannem de

Valguarnera in ipsa reliqua tercia parte successerit; nihilominus in

presentiarum , anno 1511 currente, predicta tercia pars dictarum

Cabellarum Fumi et Mirtus possidetur per . et red

dit anno quolibet . 07

>

. .

Feudum Chabice

Feudum Chabice, in Valle Mazarie et territorio Civitatis Agri

genti juxta tenimentum terrarum Sutere et Cammarate positum ,

per Masinum de Micaele panhormitanum , tanquam successorem

et heredem in dicto feudo , antiquilus possidebatur. Nam Serenissimo

Rege Federico regnante, cum Masinus antedictus de feudo ipso se

investire vellet , Regem ipsum informavit, asserens pheudum pre

dictum , tunc Casale , per Serenissimum dive memorie Imperato

rem Federicum , prelibati Regis Federici proavum , quondam laymo

de Aprucio concessum extitisse ; et exinde per Serenissimum Re

gem Manfridum , ipsius Regis Federici avum , eidem Iaymo confir

matum ; ipsoque laymo de Aprucio decedente, eodem in feudo Cha

bice Manfridum de Alaymo de Chabica, predicti laymi de Aprucio

filium legitimum , illi successisse . Tamen nulla dare valeo causam ,

quo jure hic Manfridus de Alaymo de Chabica, filius ut predicitur

legitimus prefati Iaymi de Aprucio, cognomen de Aprucio in co

gnomen de Alayıno de Chabica commutaverit; et sic ad hoc eden

dum feudum hujusmodi possideas ongi al compelli deberet.

Deficient poster prelibate lantado de amo de Cha
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bica , sibi eodem in Chabice feudo Raymundum Batasta , tanquam

illius assertum heredem , successisse dicitur . Nihilominus quo titulo

feudum ipsum primitus ab ipsis de A prucio et postmodum ab illis

de Alaymo de Chabica defecerit , et ad nunc Raymundum Bata

stam devenerit, nulla per me dare ratio valeo ; ergo possidens feu

dum ipsum , ad causam bujusmodi successionis assignandam , impelli

posset.

Defuncto similiter eodem Raymundo Batasta , ex ejus testa

mentaria disposicione ipso in Chabice feudo prenominatum Masi

num de Michaele panhormitani illi successisse ; sed quia predicti

Raymundi Batasta testamentum meos non pervenit ad manus , ra

cionem dare non valeo an dictus Masinus de Michaele recte et legi

time prefato Raymundo Batasta successerit ; unde est recte acten

dendum si omnes prenominati , scilicet , Manfridus de Alaymo de

Chabica et Raymundus Batasta , ac Masinus de Michaele, cum in

cognomine sint diversi , legitime ac recta et vera linea prenotati

Alaymi de Aprucio successerunt; nec non si forma tituli feudi ipsius

ea erat qua legitime in eo succedere potuissent . Tamen, quicquid

sit , dictus Rex Federicus eidem Masino de Michaele ejusque im

perpetuum heredibus, sub consueto mititari servicio , eandem here

ditariam institucionem , quatenus tamen juxte , rite et rationabiliter

facta extiterit; regni Constitucionibus, jurisbusque Curie et alterius

semper salvis , acceptavit et confirmavit; pro ut in ipsius Regis Fede

rici privilegio , dato inessane VIIII° Augusti IIIe Indicionis 1326,

late patet ; quam ob clausulam , quatenus juxte rite , etc. titulus

videri requiritur, ut percipiatur an dicta testamentaria disposicio

inridire fieri poterat. Et ideo pro Curie cautela ad dictum eden

dum titulum possidens cogatur.

Cum exinde dictus Masinus de Michaele obijsset, sibi in eodem

Chabice feudo successit Andreas de Michaele, ejus filius legitimus

et naturalis .

Quo Andrea nature satisfaciente, sibi in ipso feudo successit

Antonellus de Michaele , ejus filius , qui pro se suisque imperpe

tuum heredibus, sub consueto militari servicio , Regni Constitucio

nibus , jurisbusque Curie et alterius semper salvis , a quondam Don

Lupo Ximenem Durrea , tunc in Regno Prorege , de dicto Chabice

feudo cum inserto tenore privilegij prelibati Regis Federici , VIII°

Iulij Ie Indicionis 1453 , investituram in Regie Cancellarie dicti anni

libro , lie Indicionis, in cartis 419 notatam , reportavit .

Postremo autem pheudum Chabice prelibatum in quondam

Francisci de Barra Agrigentinj posse devenit , qui aliquam de dicto

>
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feudo investituram accepisse non apparet; et sic rationem dare ne

queo, quo jure Franciscus ipse , ipso in feudo successerit, preser

tim cum de alio et diverso cognomine existat ; verum una tantum

apparet investiture Nota , per ipsum Franciscum de Barra ob mor

tem Serenissimi Regis Ioannis , XVI° Iunij XIIe Indicionis 1478 ,

capta , et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 614 notata,

in qua nulla fit mentio a quo Franciscus ipse de Barra descendat.

Ipsoque Francisco de Barra feudum ipsum Chabice per diu

turna tempora possidente, et inde ad sue ultimum vite cursum de

veniente , illi eodem in feudo Chabice successit Perius Matheus de

Oriolis , ejus gener, tanquam maritus Benedicte eius uxoris et ipsius

Perij Mathei filie , ob donacionem per predictum Franciscum de

Barra de dicto feudo eisdem , jugalibus, contemplacione matrimoni

factam . Qui Perius Matheus de Oriolis, maritali nomine antedicto ,

pro se et heredibus suis sub feudali servicio , Regni Constitutio

nibus ac juribus Regie Curie et alterius semper salvis ; de feudo

ipso a quondam Ferdinando Dacuña , tunc in Regno Prorege, IIII°

Iulij Xe Indicionis 1492 , investituram in Regie Cancellarie dicti

anni libro , in cartis 253 notatam , obtinuit.

In presentiarum autem , anno 1512 currente, dictum Chabica

feudum per eundem Perium Matheum de Oriolis , ut maritus etc.

possidetur, et annis singulis reddit .
07 LXXVIII.

Et mortuo dicto Perio Matheo , successit sibi quidam ejus fi

lius , qui interfecit ejus fratrem ; et Benedicta relicte quondam Pe

rij Mathei , qui tulit in dotem dictum feudum , cepit sibi possessio

nem dicti feudi, et habuit investituram ob mortem Domini nostri

Regis Ferdinandi die XVI° Ianuarij Ve Indicionis 1517 , notatam

in libro anni 1516 , folio 372; et juravit reddere tantumdem.

Feudum Labicha

Feudum Labicha vocatum , in Valle Mazarie et territorio An

telle existens , per Ioannucium de Linquito Drepanensim antiquitus

possidebatur ; qui , licet tunc temporis informasset quod de dicto

feudo per Serenissimum Regem Lodovicum investitura sibi concessa

fuerat, tamen de hujusmodi feudi concessione et tenuta nullus in

BARBERI – Capibrevi Vol . III ..
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Regia Cancellaria titulus apparet . Tempore vero quo Serenissimus

Rex Federicus , predicti Regis Lodovici frater et in Regno succes

sor, regnabat; idem Ioannutius de Linquito de dicto Labiche feudo

Guarnerio de Vigintimilio, et suis imperpetuum heredibus et suc

cessoribus, sub certis condicionibus et clausulis donacionem fecit;

ut in ipso donacionis instrumento, acto in terra Salem manu No

tarij Geraldi de Manuele VIIII ° Iulii IIIIe Indicionis 1366 , conti

neri asseritur. Quam puram feudi donacionem , idem Rex Federi

cus prefato Guarnerio de Vigintimilio, suisque heredibus ejus de

corpore legitime descendentibus, sub consueto militari servicio , cum

illius juribus , pertinencijs et Vassallis, juxta dicti donacionis instru

menti continenciam et tenorem , acceptavit et confirmavit cum clau

sula scilicet : quatenus juxte , rite et rationabiliter ipsa donacio facta

exitit etc.; sicuti in ipsius Regis Federici privilegio dato olim die etc.

et in Regie Cancellarie libro anni 1340 in cartis 136 notato, cla

rissime videri potest.

Deinde, cum dictus Guarnerius de Vigintimilio de eodem feudo

se investire vellet , essetque Regie Curie , juxta Regni consuetudinem

tunc observatam pro jure relevi exsolvenda , medietas reddituum

feudi ipsius, soluti tunc per eum eidem Curie uncijs octo pro eodem

jure , de reliquo relaxacionem obtinuit ; quemadmodum in alia dicti

Regis provisione, in Regie Cancellarie libro anni 1367 in cartis 112

notata , continetur.

Notandum tamen est , quod perquisitis Regie Cancellarie codi

cibus, a dicto anno 1340 usque ad presens, anno 1512 currente

nullus eadem in Cancellaria titulus, sive de dicto feudo privilegium ,

seu investitura reperitur, ut percipi possit quis illud possideril et

possideat ; minusque feudum ipsum Labiche in feudorum Rollo in

venitur. Et sic videndum est quod de dicto feudo fuerit ; nam pos

sibile esset aliquem ex Regni Baronibus illud usurpasse , et in ejus

Baronia incorporasse, et de ejus Baronie pertinencijs invocasse ; quod

si ita accidisset , Baro ipse in ejus Baronie pubblicationis penam in

currisset , tam propter servicij militaris occultacionem , quam propter

non prestitum hujusmodi servicium , quam etiam propter quevis

alia jura ipsi Regie Curie de jure debita .
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Feudum sive Massaria Regie Curie di li Milichi

Feudum , sive Massariam Regie Curie di li Milichi vocatam , ad

Regie Secrecie terre Leocate officium spectantem , infra territoria

Leocate et Narj positam , Serenissimus Rex Federicus quondam ma

gistro Iacobo de Burgo Cathanensij, pro servicijs per eum presti

tis , illiusque heredibus ejus de Corpore legitime descendentibus,